³⁵ J. FRIEDRICH, S. 18.

Bahnen der rigorosen Papsttheologie der Augustinerschule. Gewiß ist nicht zu leugnen, daß der Kanon «Si papa»³⁶ eine Aburteilung bei Häresie vorsieht, allein auch wenn Bonifacius Africanus, der Urheber jener Vorschrift, dieser Ansicht war, so gibt doch die Mehrheit der Kanonisten, die das Gegenteil behaupten, den Ausschlag³⁷. Die Schlußfolgerung aus der kanonistischen Diskussion ist für Raphael klar: Die Mehrzahl der Autoren kommt darin überein, daß der Papst über alle urteilt, während er selbst keinem Richterspruch unterworfen ist, wobei weder Häresie noch sonst ein Verbrechen eine Ausnahme begründen. Der berühmte Kanon «Si papa» wird von Gratian, so glaubt Raphael, dahin verstanden, daß das Ansehen keiner Person, also auch dem Papst nicht, etwas nützt, von Häresie ist direkt keine Rede, denn wo die Häresiematerie ausdrücklich behandelt wird, bleibt der Kanon unerwähnt, und außerdem gibt die Glosse durch ein vorsichtiges «credo» zu verstehen, daß eine sichere Aussage nicht intendiert ist³⁸. Gewisse Widersprüche im Dekret Gratians werden nicht gelegnet, nur meint Raphael, die Mehrzahl der Autoren auf seiner Seite zu haben³⁹.

Die römische Kirche ist ferner befugt, Gesetze zu erlassen und aufzuheben, wofern sie nur nicht gegen die Apostel und das Evangelium gerichtet sind. Die Darlegung gipfelt in der Behauptung, der Papst habe ein «coeleste arbitrium», so daß er als Inhaber der «plenitudo potestatis» nur von dem gerichtet werden kann, der über den Himmeln ist⁴⁰. Es

³⁶ D. XL c. 6, ed. cit. S. 146.

³⁷ J. FRIEDRICH, S. 18 ff.

³⁸ J. FRIEDRICH, S. 19 f.

³⁹ J. FRIEDRICH, S. 20 f. : Si autem dictae glossae sunt diversorum glossatorum, standum verisimiliter est majori numero, qui facit pro nostra conclusione. – Petrus de Palude ist anderer Ansicht, Tractatus de potestate papae q. I a. 3, ed. cit. S. 195. Est, autem, advertendum quod secundum communem opinionem papa non iudicatur, nec condemnatur aut deponitur, nisi pro heresi, 40 d., Si papa. Et tunc magis deponitur de facto, quam de iure ... Hoc est autem iudicium, quia eo ipso quod hereticus est ab ecclesia precisus est.

⁴⁰ J. FRIEDRICH, S. 23 f.: Si enim papa coeleste habet arbitrium, non nisi ab eo qui super coelos est, potest iudicari. Si non est, qui dicat ei, cur ita facis, invanum ei corrector assignatur. Inter homines dico, quia major est homine et minor deo. Si plenitudinem obtinet potestatis, supervacue nituntur ipsum alterius subicere potestati.

Zur augustinischen Tradition vgl. M. WILKS, The problem of sovereignty ... S. 164–183; X. P. D. DUYNSTEE, 's Pausen primaat in de latere middeleeuwen en de Aegidiaanse school, Hilversum-Amsterdam 1935 u. 1936; R. KUITERS, De ecclesiastica sive de summi pontificis potestate secundum Aegidium Romanum, Vatikanstadt 1949. Für Petrus de Palude, Tractatus de potestate papae q. I a. 3, ed. cit. S. 191.